! . Direction régionale de lI'environnement,

PRE' F‘ETE de I'aménagement et du logement
DE L'AIN Auvergne-Rhéne-Alpes
Liberté
Lgalité
Fraternité

ARRETE

portant prescriptions particuliéres sur le systéme d'assainissement de Thoissey-Mogneneins
La préfete de I'Ain

Officier de la Légion d’honneur
Officier de I'Ordre national du Mérite

VU la directive 91/271/CE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines
(ERV) ;

VU la directive 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau (DCE) ;

VU le Code de l'environnement, notamment ses articles L.211-1, L.214-6, R.214-32 et
suivants ;
[...]
Départementale des Territoires de I'Ain; I'Office Frangais pour la Biodiversité ;

VU le projet d'arrété préfectoral adressé a la Communauté de Communes Val de Sabéne
Centre en date du 13 décembre 2022 ;

VU la réponse de la Communauté de Communes Val de Sabne Centre (CCVSC), regue le 25
janvier 2023 ;

Considérant que les systemes d’‘assainissement doivent étre mis en ceuvre sans porter
atteinte a la salubrité publique, a I'état des eaux et, le cas échéant, aux usages sensibles ;

Considérant que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de
Gestion des Eaux du bassin Rhéne-Méditerranée 2022-2027 et avec le plan de gestion des
risques d’'inondation (PGRI) 2022-2027 ;

Considérant que le systeme de collecte de I'agglomération de Thoissey-Mogeneins est non
conforme en raison de ses impacts sur les milieux récepteurs et de la non-atteinte des
critéres de conformité par temps de pluie,

Considérant qu‘un programme de mise en conformité du systéme de collecte de Thoissey-
Mogneneins a été réalisé a I'issue du schéma directeur d’assainissement sur le territoire de la
CCVSC, qui s’est déroulé entre 2019 et 2021,

2/36



Considérant que les systemes de traitement de Peyzieux-sur-Sabne et de Saint-Etienne sur
Chalaronne sont non conformes et dégradent la Chalaronne et la Petite Calonne, mais que le
programme d’‘action du schéma directeur d’‘assainissement de la CCVSC prévoit le
raccordement de ces stations au systeme d’assainissement de Thoissey-Mogneneins,

Considérant que le programme d’actions issu du schéma directeur d’assainissement
comporte des travaux situés dans des zones a enjeux (ZNIEFF, zones inondable) ;

Considérant qu'il y a lieu de fixer des prescriptions particulieres concernant I'implantation, le
dimensionnement, la réalisation des travaux, le fonctionnement et I'exploitation du systeme
d’assainissement afin de garantir la protection des intéréts visés a l'article L.211-1 du code de
I'environnement ;

Sur proposition du directeur régional de I'environnement, de I'aménagement et du logement
de la région
Auvergne-Rhéne-Alpes ;

ARRETE

TITREI: PORTEE DE L’ARRETE PREFECTORAL

ARTICLE 1: Bénéficiaire, portée de I'acte et nomenclature

Article 1.1 : Bénéficiaire

Il est donné acte a la Communauté de Communes Val de Sadbne Centre, maitre d’ouvrage de
I'agglomération d’assainissement de Mogneneins-Thoissey :

* des ouvrages de collecte et de traitement de l'agglomération d’assainissement de
Thoissey-Mogneneins et de leurs conditions d’exploitation et de rejet dans les milieux
récepteurs;

» du programme de réalisation des travaux sur le systeme de collecte ;

tels que décrits dans le dossier de porter a connaissance transmis en date du 21/12/2021 en
application des articles R.214-39 et R.214-40 du Code de I'environnement, sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants.

Article 1.2 : Nomenclature

En référence a la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a déclaration en
application des articles L.214-1 a 6 du Code de I’'environnement, les rubriques concernées par
le systeme d’assainissement et le programme de travaux sont :

RU Déclaration
. Installations ouvrages travaux et activités Projet ou autorisa-
brique .
tion
Systémes d'assainissement collectif des eaux|Extension du systéme| , .
2.1.1.0 . . . , . , iy Déclaration
usées et installations d'assainissement non d‘assainissement de

3/36



2224-6

du code

territoriales :

général

des

collectif destinés a collecter et traiter une charge
brute de pollution organique au sens de I'article R.
collectivités

1° Supérieure a 600 kg de DBOS5 (A) ;

2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS5 (D).

Thoissey Mongneneins
par raccordement des
systémes de Peyzieux et
de St Etienne.

La capacité de |Ia
station reste de 480kg
DBO5/j

ARTICLE 2 : Description du systéme d’assainissement

Le systéme d’assainissement de Thoissey-Mogneneins comprend :

la station de traitement située sur la commune de Mogneneins, rue du Cartelet, et le
rejet associé dans la Sadne,

le systeme de collecte des eaux usées situé sur les communes de Thoissey,
Mogneneins, de Saint-Didier sur Chalaronne, de Peyzieux-sur-Sabne et de Saint-
Etienne sur Chalaronne, et ses rejets associés.

Il est I'unique systeme d’assainissement de |'agglomération d’assainissement de Thoissey-
Mogneneins. Le code SANDRE de I'agglomération d’assainissement est le 060901252002.

ARTICLE 3 : Description du systéme de collecte des eaux usées

Le systeme de collecte des eaux usées comporte 14 déversoirs d’orage* ayant les
caractéristiques suivantes :

Nom de |Identifica- |Localisation de |Estimation Millieu ré- |Coordonnées Lambert 93 |Remarque
I'ouvrage |[tion de I'ouvrage charge cepteur
I'ouvrage collectée a
I'amont (en kg/j
de DBO5)
actuelle |future de lI'ouvrage |de l'exutoire
PRG 1 nouveau |Impassedela (37,6 37,6 Petite Ca- |X: X: Le PR est
PR 40m?*/ |Petite Calonne lonne 1839919.456 [1839934.143 |équipé
h, poste  |a Peyzieux-sur- 8 4 équipé d’'un
pneuma- |Sabne Y: Y: trop plein
tique 5215497.120 |5215498.456
2 9
PR 2 nouveau |Seraraccordé a |62 67,3 Inconnu, |A préciser A préciser |Le PR est
PR 74m?/h |horizon 2026 précisé en |dans le ma- |dansle ma- |équipé
amont des |nuel d'auto- |nuel d'auto- |équipé d'un
travaux de|surveillance |surveillance |trop plein de
raccorde- sécurité en
ment de cas de panne
St-Etienne
PR1 nouveau |Seraraccordé a|61,8 67,1 Inconnu, |A préciser A préciser |Le PR est
PR 74m3/h |horizon 2026 précisé en |dans le ma- |dansle ma- |équipé
amont des |nuel d'auto- |nuel d'auto- |équipé d'un
travaux de |surveillance |surveillance |trop plein de
raccorde- sécurité en
ment de cas de panne
St-Etienne
DO PR Le |DOPRLe |Place descom- |61.8 La Chala- |X: X:

4/36



Bourg Bourg battants a St- ronne 844014.8359 |844027.08
Etienne sur m m
Chalaronne Y: Y:
(sera raccordé a 6562651.23 |6562649.60
horizon 2026) m m
PR CHA- |TPPR Rue de la Rap- [14.9 Fossé re- |X:839337 |X:839 347
TEAU BEL |CHATEAU |pia SAINT DI- joignant la |m m
AIR BEL AIR DIER SUR CHA- Sabne Y :6564934 |Y:6 565938
LARONNE m m
PR LES DO TP PR |Route de Saint |0.7 Fossére- |X:838 X:838
CHALLES |LES Romain SAINT joignant la |361.53 352.55
CHALLES |DIDIER SUR Sabne Y :6 565 Y :6 565
CHALARONNE 921.54 923.16
PR LES SA-|PR Les Sa- |Chemin des Sa- |1 Fossé re- |X:839869 |X:839 864
BLONS blons blons SAINT DI- joignant la |m m
DIER SUR CHA- Sadne Y :6 564 856 |Y : 6 564 854
LARONNE m m
DO POSTE|TP du PR |L'Arquebuse 243.7 La Chala- |X:838869 |X:838896
GENERAL |Poste Gé- |THOISSEY ronne m m
néral Y :6 564896 |Y:6 564717
m m
DO DO du PR |Camping Thois-|33.6 La Sabne |X:838636 |X:838633
AMONT |Camping |sey m m
PR CAM- |Thoissey Y :6564153 |Y:6 564148
PING m m
THOIS-
SEY_DEV
5 Saint Di-
dier
DEV1ST |DO_N°11 |Rue Raymond |5 Fossére- |X:839004 |X:839072
DIDIER/ |ZA ACTI- |Noél Saint-Di- joignant la |m m
CHALA- VAL - VERS|dier-sur-Chala- Sabne Y :6 566 250 |Y : 6 566 291
RONNE |PORTAIL [ronne m m
FERMOB
DEV1 DO Rue de |Rue de I'Hippo- [14.5 Fossé puis |X :838 710 m |X : 838 705
THOISSEY |I'Hippro- |drome la Sabne m
drome Y :6 565316 |Y:6 565 323
m m
DEV138 |DOrue 151151, Rue Jean  |5.3 La Chala- |X:840213 m|X:840 078
ST DIDIER [Jean Mon- |Monnet Saint- ronne m
| CHALA- |net, Didier-sur-Cha- Y :6 565530 |Y:6565470
RONNE |N°MMS: |laronne m m
01348dev1
38 (trop-
plein du
OR Vallin)
DEV3 DO_N°7 [17,Rue de I'H6- [10.3 Ruisseau (X :839202 |X:839186
THOISSEY |[HOPITAL |pital Thoissey les m m
Echudes |Y:6565169 |Y:6 565172
rejoignant |m m
la Chala-
ronne
DEV4 DO_N°2 |85B, Rue du 103.2 Ruisseau |X:839380 |X:839455
THOISSEY |VERS faubourg des les m m
GAEC Dombes Thois- Echudes |Y:6565483 |Y:6 565402
sey rejoignant |m m
la Chala-
ronne
DEV4 ST |DO_RUE |23, Place 72.4 La Chala- |[X:840008 |X:839951

5/36



DIDIER/ |DE CRE- |Georges Agniel ronne m m
CHALA- |NANT Y :6 565 780 |Y : 6 565 507
RONNE m m
DEV5 DO_N°5 |40, Rue du 195.9 Ruisseau |X:838 812 m|X:838 790
THOISSEY |RUE DU Beaujolais les m
MOULIN  |Thoissey Echudes |Y:6565081 |Y:6 565018
rejoignant |m m
la Chala-
ronne
DO PRE DO_N°10 |Pré Derriere 2.4 Fossére- [X:838654 |X:838695
DERRIERE |ZA ACTI- |Kiabi saint Di- joignant la |m m
KIABI VAL - dier sur Chala- Sabne Y :6566 479 |Y :6 566 517
DANS LE |ronne m m
PRE DER-
RIERE KIA-
BI

* Les trop-plein de poste de reléevement et les surverses de bassin d’orage situés sur un
trongon unitaire ou mixte sont considérés comme des déversoirs d’orage.

Un plan du systéme de collecte est présenté en annexe 1.

ARTICLE 4 : Description du systéme de traitement des eaux usées

X:839977 m Y: 6563315 m.

Les coordonnées Lambert 93 de la station sont :
Le code sandre de la station est le 060901252002.

Les annexes 2 et 3 du présent arrété présentent un schéma de fonctionnement de la station
avant et apres travaux.

Article 4.1 : Déversoir en téte de station

Le déversoir en téte de station est constitué du trop-plein du bassin d’orage en entrée de
station.

La canalisation de rejet rejoint la Saéne au niveau du Pré Rontay en rive gauche de la
commune de Mogneneins.

Article 4.2 : Caractéristiques de dimensionnement des ouvrages de traitement

La station de traitement des eaux usées est dimensionnée pour traiter les débits et les
charges de pollution produites par le systeme d’assainissement suivants :

Parameétre Valeur

Débit nominal 3160 m? [

Débit de pointe horaire 135 m3 /h
Capacité nominale en DBO5 480 kg/
Capacité nominale en EH 8000 EH

Flux entrant de DCO 1360 kg/j
Flux entrant de MES 676kg/]
Flux entrant de NTK 136 kg/j
Flux entrant de P total 27 kgl




Le débit de référence de la station correspond au percentile 95 % des débits entrants et a
pour minimum le débit nominal du systéme de traitement.

Article 4.3 : Filiere de traitement des eaux usées

La filiere de traitement est de type boues activées en aération prolongée (tres faible charge)
sur une seule file est constituée de:

« un dispositif combinant un dégrillage de 40mm, un bassin tampon de 300m? et le
pompage vers le traitement Coordonnées Lambert 93 : X : 839972 Y : 6563386 ;

* un systéme de prétraitement : tamis 7mm, dessableur-déshuileur,

+ un bassin d’aération de 1 929m?® avec une zone de contact de 31m?3 une zone
d’anaérobie de 325m? et une zone d’aération de 1 573m?, équipé de 2 surpresseurs,

« une cuve d’injection de chlorure ferrique de 15m?,
* un dégazeur entre le bassin d’aération et le clarificateur

» un clarificateur de 16,75m de diamétre avec un dispositif de renvoi dans le puits a
boues (renvoi dans bassin d’aération),

* une canalisation de rejet dans la Sadne.

La filiere de traitement des eaux usées ne comporte pas de by-pass en cours de traitement.

Article 4.4 : Filiere de traitement des boues :

La filiere de traitement des boues est une déshydratation mécanique de type centrifugeuse
comprenant :

* uneunité de préparation de polymere ;

* une centrifugeuse ;

« une aire de séchage solaire de 600m?” équipée d’un robot retourneur permettant un

stockage supérieur a 6 mois.

La filiere d’évacuation des boues est précisée dans le manuel d’autosurveillance et dans les
données d'autosurveillance.

Article 4.5 : Réception des apports extérieurs

La station d'épuration est équipée d’'une fosse de réception et d'une fosse de stockage des
matiéres de vidange.

Les matieres de vidange sont dépotées dans la fosse de contrdle. Elles sont contrblées puis
transférées dans la fosse de stockage avant d’étre injectées dans le bassin d’aération.

L'acceptation d’apports extérieurs sur le site de la station de traitement est conditionnée au
dépdbt d'un dossier précisant la nature, le volume, les modalités d’acceptation et de sur-
veillance des apports extérieurs ainsi que la démonstration que la station est en capacité de
les traiter. Ces éléments font I'objet d’une validation préalable a toute acceptation du ser-
vice de police de I'eau.

Article 4.6 : Gestion des sous-produits

Les sables sont extraits du pré-traitement vers un classificateur puis stockés en poubelle.
Les graisses sont stockées dans une fosse de 2,3m>.

Les refus de dégrillage sont compactés et stockés en poubelle.

7/36



Article 4.7 : Filiere de traitement de l'air

Les locaux techniques et la serre de séchage sont désodorisés par dispositif biologique sur
pouzzolane, extraction d’air et injection d’acide phosphorique et d’eau industrielle sur massif
filtrant.

Article 4.8 : Le rejet de la station

Le rejet de la station de traitement des eaux usées est constitué du rejet des eaux usées
traitées et du rejet des eaux usées non-traitées via le déversoir en téte.

Les rejets s’effectuent dans le lit mineur du cours d’eaux et les ouvrages de rejets ne font pas
obstacles a I'’écoulement des eaux ni ne compromettent la qualité des eaux utilisées par les
captages d'eau potable de Taponnas.

Le rejet des eaux usées traitées s'effectue dans la Saéne au pK 60,76, a 10 m des berges pour
assurer le mélange des eaux. Toute disposition est prise pour assurer |'ancrage de la
canalisation de maniere a résister aux crues de la Sadne.

Ce point de rejet fait I'objet d’une autorisation d’occupation du domaine public fluvial
n°51042100147 avec VNF.

Ouvrages de rejet Localisation de I’exutoire (Lambert 93) Masse d’eau réceptrice
X Y
Déversoir en téte actuel |839 066 m 6 562 255 m Sabne
et futur
Eaux usées traitées 839066 m 6 562 255 m Sabne

Le trop-plein du nouveau bassin d’orage en entrée de station devient le déversoir en téte de
station. La nouvelle conduite de trop-plein est raccordée sur I'existant.

TITRE Il: PRESCRIPTIONS RELATIVES A L'EXPLOITATION
DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

ARTICLE 5 : Régles générales relatives au systéme d’assainissement

Article 5.1: Conception, exploitation et entretien du systéme d’assainissement
La conception, I'implantation, la construction et I'exploitation du systeme d’assainissement
respectent |'ensemble des prescriptions prévues a l'arrété ministériel du 21 juillet 2015
Susvisé.

Notamment, le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier a tout moment
des dispositions prises pour s’assurer de la bonne marche de l'installation, pour assurer un
niveau de fiabilité du systéme d’assainissement compatible avec la réglementation en
vigueur et pour mettre fin aux causes de tout incident intervenant sur le systeme
d’assainissement.

8/36



Toutes les dispositions sont prises pour que les pannes n’entrainent pas de risque pour les
personnes ayant acces aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du traitement
des eaux.

En cas de rejets non conformes ou d’incident ou accident susceptible d’entrainer une non-
conformité ou de porter atteinte a la qualité des eaux, le maitre d’ouvrage informe
immédiatement le service de police de |'eau, en commentant les causes de I'évenement
constaté, I'analyse de I'impact prévisible sur les milieux ainsi que les actions correctives mises
en oceuvre ou envisageées.

En cas d’évenement susceptible d’avoir un impact sanitaire sur les usages sensibles, le maitre
d’ouvrage informe immédiatement le préfet, le maire concerné, le responsable de ces
éventuels usages, le service police de I'eau et I'agence régionale de santé concernée selon le
protocole d’alerte préalablement établi.

Le maitre d’ouvrage ou ses délégataires prennent ou font prendre, des qu’ils en ont
connaissance, toutes les mesures possibles pour :

* mettre fin a la cause de danger ou d’atteinte au milieu aquatique ;
» évaluer les conséquences de l'incident ou de I'accident ;

* yremédier.

Article 5.2 : Diagnostic permanent

Le ou les maitres d'ouvrage mettent en place avant le 31 décembre 2024 et tiennent a jour le
diagnostic permanent du systéme d'assainissement.

Ce diagnostic est destiné a :

1° Connaitre, en continu, le fonctionnement et I'état structurel du systéme d'assainissement ;
2° Prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systéme ;

3° Suivre et évaluer I'efficacité des actions préventives ou correctrices engagées ;

4° Exploiter le systeme d'assainissement dans une logique d'amélioration continue.

ARTICLE 6 : Exploitation du systéme de collecte